

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE | 2.424.195,15 | 2.424.195,15 | 143.835,53 | -2.280.359,62 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 1.530.982,80 | 1.530.982,80 | 79.530,41 | -1.451.452,39 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 1.425.353,80 | 1.425.353,80 | 76.140,75 | -1.349.213,05 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 1.029.437,00 | 1.029.437,00 | 62.478,51 | -966.958,49 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 395.916,80 | 395.916,80 | 13.662,24 | -382.254,56 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 80.641,00 | 80.641,00 | 3.159,02 | -77.481,98 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 61.550,00 | 61.550,00 | 2.951,11 | -58.598,89 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 19.091,00 | 19.091,00 | 207,91 | -18.883,09 |
| FUNDO DE SEÇÕES | 24.988,00 | 24.988,00 | 230,64 | -24.757,36 |
| Fundo de Seções | 24.988,00 | 24.988,00 | 230,64 | -24.757,36 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 12.000,00 | 12.000,00 | 5.938,07 | -6.061,93 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 99.479,02 | 99.479,02 | 8.039,48 | -91.439,54 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 39.300,00 | 39.300,00 | 7.095,29 | -32.204,71 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 2.979,02 | 2.979,02 | 86,22 | -2.892,80 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 200,00 | 200,00 | 0,00 | -200,00 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 57.000,00 | 57.000,00 | 857,97 | -56.142,03 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 63.800,00 | 63.800,00 | 38.521,60 | -25.278,40 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 717.933,33 | 717.933,33 | 11.805,97 | -706.127,36 |
| DÍVIDA ATIVA | 598.933,33 | 598.933,33 | 3.916,21 | -595.017,12 |
| Dívida Ativa Administrativa | 404.813,34 | 404.813,34 | 3.105,04 | -401.708,30 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | |
|---|-----------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------|
| Dívida Ativa Judicial | | 194.119,99 | 194.119,99 | 811,17 | -193.308,82 | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 8.000,00 | 8.000,00 | 27,00 | -7.973,00 | |
| JUROS DE MORA | | 40.200,00 | 40.200,00 | 5.243,18 | -34.956,82 | |
| Juros de Mora sobre Anuidades - PF | | 40.200,00 | 40.200,00 | 5.243,18 | -34.956,82 | |
| MULTA SOBRE ANUIDADES | | 40.800,00 | 40.800,00 | 1.367,27 | -39.432,73 | |
| JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA | | 30.000,00 | 30.000,00 | 1.252,31 | -28.747,69 | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 2.424.195,15 | 2.424.195,15 | 143.835,53 | -2.280.359,62 | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL | | 2.424.195,15 | 2.424.195,15 | 143.835,53 | -2.280.359,62 | |
| DESpesas ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESpesas EMPENHADAS | DESpesas LIQUIDADAS | DESpesas PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 2.229.195,15 | 2.229.195,15 | 138.039,36 | 170.046,98 | 163.453,85 | 2.091.155,79 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 917.426,15 | 932.626,15 | 68.826,28 | 68.826,28 | 62.084,15 | 863.799,87 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | 758.737,92 | 741.737,92 | 52.251,76 | 52.251,76 | 46.819,43 | 689.486,16 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 158.688,23 | 190.888,23 | 16.574,52 | 16.574,52 | 15.264,72 | 174.313,71 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 1.311.769,00 | 1.296.569,00 | 69.213,08 | 101.220,70 | 101.369,70 | 1.227.355,92 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 200.200,00 | 200.200,00 | 16.858,23 | 16.858,23 | 16.858,23 | 183.341,77 |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 5.000,00 | 5.000,00 | 221,13 | 221,13 | 221,13 | 4.778,87 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 189.600,00 | 188.400,00 | 19.721,13 | 19.721,13 | 19.721,13 | 168.678,87 |
| SERVICIOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 270.500,00 | 256.500,00 | 29.652,53 | 35.579,95 | 35.728,95 | 226.847,47 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 607.941,00 | 599.941,00 | 27,00 | 26.107,20 | 26.107,20 | 599.914,00 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 18.528,00 | 18.528,00 | 1.319,90 | 1.319,90 | 1.319,90 | 17.208,10 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 20.000,00 | 28.000,00 | 1.413,16 | 1.413,16 | 1.413,16 | 26.586,84 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 195.000,00 | 195.000,00 | 3.770,00 | 1.870,00 | 1.870,00 | 191.230,00 |
| INVESTIMENTOS | 165.000,00 | 165.000,00 | 3.770,00 | 1.870,00 | 1.870,00 | 161.230,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 95.000,00 | 95.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 95.000,00 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 70.000,00 | 70.000,00 | 3.770,00 | 1.870,00 | 1.870,00 | 66.230,00 |
| OUTRAS DESPESAS CAPITAL | 30.000,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 30.000,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 2.424.195,15 | 2.424.195,15 | 141.809,36 | 171.916,98 | 165.323,85 | 2.282.385,79 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 2.026,17 | 0,00 | 0,00 | 2.026,17 |
| TOTAL | 2.424.195,15 | 2.424.195,15 | 143.835,53 | 171.916,98 | 165.323,85 | 2.280.359,62 |

Aracaju-SE, 31 de agosto de 2023

ADRIANO FERREIRA BARROS
Presidente
CRP19/00631
954.183.505-87

ALBERTO DE JESUS ORGE ROCHA
Tesoureiro
CRP19/0699
312.667.115-20

IDEILDA FERNANDES VIEIRA
Contadora
CRC/SE 4754/O-4
234.977.005-25